



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana, 201, ROSEIRA/SP, CEP 12580-017
Telefone: (12) 3646-9900 - CNPJ nº 45.212.008/0001-50
dsm@roseira.sp.gov.br



Roseira, 27 de março de 2026.

Ofício 183/DSM/2026.

Do: Diretor do Departamento de Serviços Municipais.

Ao: Senhor Fernando Augusto de Siqueira – Digníssimo Prefeito da Cidade de Roseira.

Assunto: Solicitação de manutenção em caminhão carroceria de madeira.

Interessados: Compras.

REQUISITANTE

Departamento de Serviços Municipais.

OBJETO PARA CONTRATAÇÃO

Contratação de serviços de manutenção mecânica para o caminhão carroceria de madeira **Volkswagen, ano 2015, placa FCG-9987**, pertencente à frota do Departamento de Serviços Municipais, incluindo **troca de correia e demais serviços necessários**, conforme especificado nos orçamentos em anexo.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Retroescavadeira Randon voltou a apresentar falhas no sistema de partida, comprometendo o O caminhão carroceria de madeira **Volkswagen, ano 2015, placa FCG-9987**, apresentou falhas mecânicas que comprometeram seu funcionamento, sendo identificada a necessidade de substituição da correia e realização de outros serviços complementares para o pleno restabelecimento do veículo.

Os serviços executados encontram-se devidamente detalhados nos orçamentos anexos, os quais contemplam todas as intervenções necessárias para garantir o funcionamento adequado do caminhão.

Ressalta-se que, em razão da urgência da situação e da necessidade de continuidade dos serviços operacionais do Departamento, a manutenção foi realizada de forma imediata, não sendo possível manter o veículo parado sem prejuízo às atividades desenvolvidas.

“Nossa força está na união. Nosso foco, no compromisso. Nosso resultado, na cidade melhor que entregamos todos os dias.”

OK! Recbi.
03/04/26
m. Porto
15:24



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana, 201, ROSEIRA/SP, CEP 12580-017
Telefone: (12) 3646-9900 - CNPJ nº 45.212.008/0001-50
dsm@roseira.sp.gov.br



NORMATIVOS NORTEADORES PARA SEREM UTILIZADOS NA CONTRATAÇÃO

Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021.

FICHA PARA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

Ficha	195 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Ficha	188 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana, 201, ROSEIRA/SP, CEP 12580-017
Telefone: (12) 3646-9900 - CNPJ nº 45.212.008/0001-50
dsm@roseira.sp.gov.br



JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO

Senhor Prefeito,

O caminhão carroceria de madeira **Volkswagen, ano 2015, placa FCG-9987** é veículo essencial para o desempenho das atividades do Departamento de Serviços Municipais, sendo utilizado no transporte de materiais, apoio a serviços operacionais e atendimento de demandas diversas do município.

A falha apresentada comprometeu diretamente sua utilização, sendo necessária a realização de manutenção corretiva, incluindo a troca da correia e demais serviços, devidamente descritos nos orçamentos anexos.

Diante da urgência da situação, os serviços foram executados de forma imediata, considerando que o veículo não poderia permanecer inoperante sem causar prejuízos à continuidade dos serviços públicos essenciais.

A manutenção realizada garante o restabelecimento das condições adequadas de funcionamento do veículo, contribuindo para a segurança operacional, preservação do patrimônio público e continuidade das atividades do Departamento.

Agradecemos pela atenção e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos, aproveitando a oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

José Eliano Salvador

Diretor do Departamento de Serviços Municipais



REI DA DUTRA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Estrada Vicinal Clarindo Augusto dos Santos, N° 431
12442250 - Pindamonhangaba, SP
CNPJ: 18.732.346/0001-40, IE: 528.094.662.113

Pedido 7419

Cliente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
CNPJ: 45.212.008/0001-50
Praça Sant'Ana, N° 201, Bairro: Centro
Roseira, SP, 12580017

Número do pedido	7419
Data	25/03/2026
Data prevista	

Vendedor

neto

Loja

Loja Física

Itens do pedido de venda

Descrição do produto/serviço	Código	Un.	Qtd.	Valor unitário	Valor total
LAMPADA NACIONAL 67	696	Un	4,0000000000	10,0000000000	40,00
LAMPADA BIDO 24V H4	84	UN	1,0000000000	45,9000000000	45,90
504187902 - LANTERNA SETA LE - AMBAR	509418	UN	1,0000000000	140,0000000000	140,00
906 997 37 92 - CORREIA MICRO-V 8PK2020HD	79082052155 26	PC	1,0000000000	280,0000000000	280,00
457 200 17 70 - TENSOR-CORREIA GRANDE COMPLETO-POLIA LISA	7908545236	PC	1,0000000000	290,0000000000	290,00
PALHETA 24/24	5345	UN	1,0000000000	250,0000000000	250,00
UNIDAD ELE	254247411	UN	1,0000000000	7.800,0000000000	7.800,00
APARELHO DIAGNÓSTICO DE FALHAS	12009219	UN	1,0000000000	650,0000000000	650,00
REVISÃO CHICOTE	125412582	HR	3,0000000000	140,0000000000	420,00
TROCA DA CORREIA	12007566	HR	1,0000000000	280,0000000000	280,00
				N° de itens	10,00
				Soma das Qtde	15,00
				Total de produtos	10.195,90
				Total do pedido	10.195,90

Observações

PLACA : FCG 9987 - DSM

364.360.948-57

FATURA

P.H Soluções Diesel

RUA . Expedicionário Genésio Valentin Correia
Lorena SP 12606420
BR
+5512992563840
pedrosiqueira1994@gmail.com



Para

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA

PRAÇA SANTANA n. 201
Roseira SP 12580017
BR

FATURA NÚMERO

3

EMITIDO

20 Mar 2026

VENCIMENTO

27 Mar 2026

ARTIGO	PREÇO	QTD	VALOR
LÂMPADA NACIONAL 67 54	\$ 15,00	4	\$ 60,00
LÂMPADA BIODO 24v H4 94	\$ 60,00	1	\$ 60,00
LANTERNA SETA LE - ÂMBAR 124	\$ 160,00	1	\$ 160,00
CORREIA MICRO-V 8Pk2020HD 348	\$ 300,00	1	\$ 300,00
TENSOR - CORREIA GRANDE COMPLETO POLIA LISA 257	\$ 320,00	1	\$ 320,00
PALHETA 24/24 543	\$ 280,00	1	\$ 280,00
UNIDADE ELETRÔNICA 011	\$ 8.000,00	1	\$ 8.000,00
APARELHO DIAGNÓSTICO DE FALHAS 091	\$ 680,00	1	\$ 680,00
REVISÃO CHICOTE 18	\$ 150,00	3	\$ 450,00
TROCA DA CORREIA 02	\$ 280,00	1	\$ 280,00

Subtotal

\$ 10.590,00

Total

\$ 10.590,00

Saldo devedor

\$ 10.590,00

PLACA : FC.3 9987 - DSM

560.228.378-12

FATURA

MORGADO AUTO PEÇAS PARA CAMINHÃO

Rua: JORGE SALUM MIGUEL N° 49
Pindamonhangaba Sp 12423440
BR
CNPJ : 61.128.144/0001-12
+5512996389004



Para

Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana N° 201
Roseira Sp 12580017
BR
CNPJ 45.212.008/0001-50

FATURA NÚMERO

1

EMITIDO

25 Mar 2026

VENCIMENTO

1 Abr 2026

ARTIGO	PREÇO	QTD	VALOR
LAMPADA NACIONAL 67 546 Damages to Manhattan	R\$ 12,50	4	R\$ 50,00
LAMPADA BIODO 24V H4 4556	R\$ 55,00	1	R\$ 55,00
LANTERNA SETA LE - AMBAR 987	R\$ 170,00	1	R\$ 170,00
CORREIA MICRO-V 8PK2020HD 2543	R\$ 320,00	1	R\$ 320,00
TENSOR CORREIA GRANDE COMPLETO POLIA LISA 543	R\$ 330,00	1	R\$ 330,00
PALHETA 24/24 243	R\$ 280,00	1	R\$ 280,00
UNIDADE ELETRÔNICA 033	R\$ 8.200,00	1	R\$ 8.200,00
APARELHO DIAGNÓSTICO DE FALHAS 06	R\$ 730,00	1	R\$ 730,00
REVISÃO CHICOTE 09863	R\$ 170,00	3	R\$ 510,00
TROCA DA CORREIA 256	R\$ 320,00	1	R\$ 320,00

Subtotal

R\$ 10.965,00

Total

R\$ 10.965,00

Saldo devedor

R\$ 10.965,00

PLACA : FCG 9987 - DSM

356.588.648-30